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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  i n d k o m s t b e s k a t n i n g  a f  

a k t i e s e l s k a b e r  m .  v. 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 30. maj 1975). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i 
nogle møder. I forbindelse hermed har mini- 
steren for skatter og afgifter dels i samråd, 
dels skriftligt besvaret nogle spørgsmål. 

Udvalget har drøftet spørgsmålet om ind- 
førelse af beskatning af sparekasser, herun- 
der de overgangsregler, der må fastsættes 
bl. a. vedrørende skattemæssige afskrivnin- 
ger og opgørelse af fortjeneste eller tab på 
værdipapirer. 

Ministeren for skatter og afgifter har un- 
der et samråd herom meddelt, at han er ind- 
stillet på at søge en hurtig afklaring af disse 
problemer, således at lovforslag om beskat- 
ning af sparekasser kan fremsættes umiddel- 
bart ved begyndelsen af næste folketingsår 
med henblik på ikrafttræden den 1. januar 
1976. 

Der er af nogle mindretal stillet en række 
ændringsforslag, hvorom henvises til de led- 
sagende bemærkninger. 

Et  flertal (udvalget med undtagelse af 
fremskridtspartiets og det konservative fol- 
kepartis medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et  mindretal (fremskridtspartiets med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af mindretallet stillede 
ændringsforslag. 

Et  andet mindretal (det konservative fol- 
kepartis medlem af udvalget) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med det af mindretallet 
stillede ændringsforslag. 

Mindretallet forudsætter, at de nødvendige 
tekniske overgangsregler aftales mellem 
sparekasserne og statens ligningsdirektorat, 
tilsynet med banker og sparekasser m. v. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Til § 1. 
Af et mindretal (Glistrup (FP) og Ove Jensen 

(FP)): 

1) Nr. 1 affattes således: 
홢l. § 3, stlc. 1, nr. 6 og 7, udgår." 

Af et mindretal (Stetter (KF)): 
2) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af 

8 3, stlc. 1, nr. 6, udgår ordene 홢samt spare- 
kasser". 

Af mindretallet under nr. 1: 
3) I det under nr. 2 foreslåede nye punk- 

tum i § 17, stk. 2, udgår ordet 홢ikke". 

Til § 2. 
4) I stk. 1 tilføjes: dog at § 1, nr. 1, gæl- 

der for indkomstår, der begynder efter den 
30. september 1975". 

Af mindretallet under nr. 2: 
5) Som nyt stykke indsættes: 
홢Stk. 4. Bestemmelsen vedrørende spare- 

kassernes skattepligt har virkning fra 1. ja- 
nuar 1976." 

Bemærkn inger .  

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget indebærer navnlig, at 

sparekasser og sociale boligselskaber bliver 
skattemæssigt ligestillet med for eksempel 
banker og ejendomsaktieselskaber. Det fin- 
des at være principielt forkert, at skattelov- 
givningen hidfører forskelle i de økonomiske 
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vilkår for virksomheder, der bør konkurrere 
under lige vilkår, således at der til samfun- 
dets gavn sker overlevelse og vækst hos de 
effektivt drevne virksomheder og ikke hos 
de virksomheder, som via skattelovsfiduser 
kan opnå særfavoriseringer og derfor bliver 
drevet mindre effektivt og alligevel klarer 
sig i konkurrencen under en ringere udnyt- 
telse af samfundets ressourcer end den, kon- 
kurrenterne baserer deres virksomhed på. 

Til nr. 2. 
Ændringsforslaget medfører, at spare- 

kasserne undergives beskatning på lige fod 
med bankerne. Forslaget er begrundet i den 
kendsgerning, at sparekasserne fra 1. janu- 
ar 1975 driver virksomhed i samme omfang 
som bankerne. Forslaget tager sigte på at 
fjerne den nuværende konkurrenceforvrid- 
ning mellem pengeinstitutterne. 

Til nr. 3. 
Skattelovgivningens almindelige princip 

er, at Færøerne og Grønland betragtes som 
udland. Det findes derfor forkert at følge 
regeringens forslag om, at disse områder skal 
stilles dårligere end andre udlandsområder, 
når det gælder om at opmuntre dansk er- 
hvervsliv til at drive virksomhed i det frem- 
mede. Skal der være skattebegunstigelser i 
den anledning, må de dog først og fremmest 
gå ud på at tilskynde til erhvervsmæssig ak- 
tivitet inden for områder, som det danske 
folketing skal styre, fremfor at man skal lade 
for eksempel aktivitet i afrikanske u-lande 
blive belønnet og derfor foretrukket fremfor 
en indsats på Grønland. 

Til nr. 4. 
Reglen, hvorefter sparekasser, sociale bo- 

ligselskaber m. v. bliver underkastet samme 
indkomstskatteregulering som deres kon- 
kurrenter, bør træde i kraft så hurtigt, som 
det af praktiske grunde findes forsvarligt. Da 
den nye regel vil forudsætte, at der lovgiv- 
ningsmæssigt bliver givet nærmere regler for 
åbningsstatus for skatteregnskaberne (af 
hensyn til afskrivninger m.v.), og da udar- 
bejdelsen og gennemførelsen af lovforslag 
herom (eventuelt mellem 2. og 3. behand- 
ling af nærværende forslag) vil tage nogen 
tid, findes nyordningen ikke at kunne ikraft- 
sættes for indkomstår, der begynder før 1. 
oktober 1975. Overgangsreglerne skal om- 
fatte tre forhold, hvorom der skal tages po- 
litisk beslutning, der lige så vel kan træffes 
nu som senere. Eksempelvis kunne man 
tænke sig følgende løsning: Værdipapirer op- 
tages til handelsværdi pr. datoen for åb- 
ningsstatus. Bygninger til seneste ejendoms- 
skyldværdi -f- 100 pet. at alle de efter vurde- 
ringen foretagne investeringer. Inventar og 
andre driftsmidler må optages til et rundt 
beløb, hvor det kan overlades til lokallig- 
ningsmyndighederne at forhandle med hver 
af institutionerne med en voldgiftsmulighed, 
idet retningslinjerne skal være så nogen- 
lunde at ramme anskaffelsesværdien redu- 
ceret med 25 pet. saldoafskrivninger. 

Til nr. 5. 
Mindretallet lægger vægt på, at beslutnin- 

gen om sparekassernes skattemæssige stil- 
ling træffes så tidligt som muligt forud for 
bestemmelsens ikrafttræden. 
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